1 东航集团 10,827,999,997.50 2,494,930,875 13.22%

东航集团认购本次发行的 A 股股份，本次非公开发行完成后，本次发行的股票自发行结束
之日起 36 个月内不得转让。 限售期结束后按中国证监会及上交所的有关规定执行。 本次发行
对象所取得公司非公开发行的股份因公司送股、 资本公积金转增等形式所衍生取得的股份亦
应遵守上述股份锁定安排。 法律法规对限售期另有规定的，依其规定。

（二）发行对象情况
本次发行的发行对象为东航集团，具体情况如下：
1、基本情况
公司名称：中国东方航空集团有限公司
注册地址：上海市虹桥路 2550 号
法定代表人：刘绍勇
注册资本：25,287,149,035 元
统一社会信用代码：91310000MA1FL4B24G
企业类型：有限责任公司（国有企业）
成立日期：1986-8-9
经营期限：1986-8-9 至无固定期限
经营范围： 经营集团公司及其投资企业中由国家投资形成的全部国有资产和国有股权。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）
2、认购数量与限售期
认购数量：2,494,930,875 股。
限售期安排：本次发行的股票自发行结束之日起 36 个月内不得转让。
3、与公司的关联关系
东航集团系公司控股股东，为公司关联方。
4、发行对象及其关联方与公司最近一年的重大交易情况
东航集团与公司之间的关联交易主要为日常关联交易， 是公司开展航空运输业务中与东

航集团、东航集团下属控股子公司及其他关联方发生的关联交易，如飞机等设备租赁、航空配
餐服务、广告委托代理服务、客机腹舱承包经营服务、金融服务、物业租赁服务等。 为保护投资
者利益，尤其是中小股东利益，公司已与东航集团及其关联方签订了关联交易协议以对关联交
易予以规范，并且相应履行了必要的程序。

东航集团认购公司本次非公开发行 A 股股票，构成与公司的关联交易。公司就此按照法律
法规等相关规定履行关联交易程序。 本次发行 A 股股票完成后不会增加本公司与东航集团之
间的关联交易。

有关日常关联交易的具体内容详见公司上市公司定期报告、临时公告等信息披露文件。
5、发行对象及其关联方与公司未来交易的安排
对于未来可能发生的交易，公司将严格按照《公司章程》及相关法律法规的要求，履行相应

的内部审批决策程序，并作充分的信息披露。
三、本次发行前后公司 A 股前十名股东变化情况
本次发行前后，公司控股股东没有变化，本次发行未导致公司控制权发生变化。 本次发行

前，截至 2021 年 9 月 30 日，公司 A 股前 10 名股东情况如下：
（一）本次发行前公司 A 股前 10 名股东持股情况
本次发行完成前，截至 2021 年 9 月 30 日，公司 A 股前十名股东情况如下：

序号 股东名称 股东性质 持股数量（股） 持股比例

1 中国东方航空集团有限公司 国有法人 5,072,922,927 30.97%
2 上海吉道航企业管理有限公司 境内非国有法人 589,041,096 3.60%
3 中国航空油料集团有限公司 国有法人 502,767,895 3.07%
4 上海励程信息技术咨询有限公司 境内非国有法人 465,838,509 2.84%
5 东航金控有限责任公司 国有法人 457,317,073 2.79%
6 中国证券金融股份有限公司 国有法人 429,673,382 2.62%
7 上海均瑶(集团 )有限公司 境内非国有法人 311,831,909 1.90%

8 中国国有企业结构调整基金股份有限
公司 国有法人 273,972,602 1.67%

9 中国远洋海运集团有限公司 国有法人 232,919,254 1.42%
10 上海吉祥航空股份有限公司 境内非国有法人 219,400,137 1.34%
合计 8,555,684,784 52.23%

（二）本次发行后公司 A 股前 10 名股东持股情况
本次发行完成后，截至 2021 年 11 月 9 日（股份登记日），公司 A 股前十名股东情况如下：

序号 股东名称 股东性质 持股数量（股） 持股比例

1 中国东方航空集团有限公司 国有法人 7,567,853,802 40.10%
2 上海吉道航企业管理有限公司 境内非国有法人 589,041,096 3.12%
3 中国航空油料集团有限公司 国有法人 502,767,895 2.66%
4 上海励程信息技术咨询有限公司 境内非国有法人 465,838,509 2.47%
5 东航金控有限责任公司 国有法人 457,317,073 2.42%
6 中国证券金融股份有限公司 国有法人 429,673,382 2.28%
7 上海均瑶（集团 ）有限公司 境内非国有法人 311,831,909 1.65%

8 中国国有企业结构调整基金股份有限公
司 国有法人 273,972,602 1.45%

9 中国远洋海运集团有限公司 国有法人 232,919,254 1.23%
10 上海吉祥航空股份有限公司 境内非国有法人 219,400,137 1.16%
合计 11,050,615,659 58.55%

四、本次发行前后公司股本结构变动表
本次非公开发行的股份数为 2,494,930,875 股， 本次发行前后， 公司股本结构变动情况如

下：

股份类别
发行前 本次发行 发行后

数量（股 ） 比例 数量（股 ） 数量（股 ） 比例

一、有限售条件股份 1,911,923,521 11.67% 2,494,930,875 4,406,854,396 23.35%
二、无限售条件股份 14,467,585,682 88.33% - 14,467,585,682 76.65%
合计 16,379,509,203 100.00% 2,494,930,875 18,874,440,078 100.00%

本次非公开发行前，东航集团及其全资子公司合计持有公司 8,156,480,000 股股份，占公司
总股本的 49.80%， 为中国东航的控股股东。 国务院国有资产监督管理委员会持有东航集团
68.42%的股权，为东航集团控股股东、实际控制人，为中国东航实际控制人。

本次非公开发行后，东航集团及其全资子公司合计持有公司 10,651,410,875 股股份，占公
司总股本的 56.43%。 东航集团仍为公司的控股股东， 国务院国有资产监督管理委员会仍为中
国东航实际控制人。

五、管理层讨论与分析
（一）本次发行对资产结构的影响
本次非公开发行 A 股募集资金到位后，将降低公司资产负债率，提升公司偿债能力，减少

公司财务成本，进一步改善财务状况和资产结构，有利于进一步提高公司抗风险的能力，实现
长期可持续发展。

（二）本次发行对业务结构的影响
本次非公开发行 A 股的募集资金将主要用于补充流动资金和偿还债务， 不会对本公司的

主营业务结构产生重大影响。
（三）本次发行对公司治理的影响
本次发行完成后，公司的控股股东和实际控制人没有发生变更，董事、高级管理人员稳定，

不会影响原有法人治理结构的稳定性和有效性。
（四）本次发行对高管人员结构的影响
本次非公开发行 A 股完成后，本公司高管人员结构不会发生变化。
（五）本次发行对关联交易和同业竞争的影响
1、本次发行对关联交易的影响